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از جامعه چه خبر؟

آخرین وضعیت بیمارستان گاندی 
رئیس کل ســازمان نظام پزشکی درباره آخرین وضعیت 
بازگشــایی بیمارســتان گانــدی گفــت که در ســازمان 
نظام پزشکی برای بازگشایی بیمارستان گاندی، پیگیری ها 
در حال انجام اســت. محمد رئیس زاده به ایســنا گفت: 
»در حاشــیه یکــی از جلســاتی که با برخی مســئولان 
دولتی داشتم، تاکید شد که درخصوص رفع مشکلات و 
بازگشایی بخش های سالم این بیمارستان، پیگیری مجدد 
انجام شود. درمجموع برگزاری جلسه و وضعیت بازگشت 
به کار بخش های ســالم ایــن بیمارســتان را پیگیریم.« 
پیش ازاین رئیس زاده گفته بود: »ضلع غربی بیمارستان 
تعطیل اســت و در آینده نزدیک به چرخه باز نمی گردد. 
تمهیدات و مجوزهایی که باید توسط مسئولان بیمارستان 

گاندی گرفته شود، برای یال شرقی بیمارستان است.«

سن امید به زندگی زنان 
ایرانی:  78/5

معاون بهداشت وزارت بهداشــت، از افزایش سن امید 
به زندگی در میان زنان ایرانی خبر داد و گفت که ســن 
امید به زندگی در زنان از 57 سال به 78/5 سال رسیده 
اســت. حسین فرشــیدی در ادامه با اشاره به وضعیت 
مرگ مادران در هر تولد، گفت: »نسبت مرگ مادران در 
هر ۱۰۰ هزار تولد زنده از ۲۴5 مورد در ســال ۱۳5۳ به 
۲۳/7مورد در سال گذشته کاهش یافت.« او ادامه داد: 
»همچنیــن در این مدت، میزان مرگ نــوزادان در یک 
هزار تولد، از ۳۲ مــورد به 8/۲ مورد و مرگ کودکان زیر 
پنج سال در یک هزار تولد، از ۱۳5 به ۱۴/5مورد کاهش 
یافته اســت.« به گفتــه او، این آمار نشــان می دهد که 
حفظ و ارتقای سلامت زنان، مادران و خانواده در گفتار 

و عمل، از اولویت های نظام سلامت است. 

افزایش مبلغ وام »ازدواج« و 
»فرزندآوری« 

موافقت شورای نگهبان با رشد ۶5 درصدی »وام ازدواج«، 
میزان این وام در سال ۱۴۰۳ را برای دختران زیر ۲۳ سال 
و پسران زیر ۲5 سال به ۳5۰ میلیون تومان رساند. مبلغ 
وام مذکــور برای ســایر زوجین واجد شــرایط نیز  ۳۰۰ 
میلیون تومان تعیین شد. این تســهیلات به هر یک از 
زوج هایی که تاریخ ازدواج آنها بعد از ۱۳۹8/۱/۱ است، 
تعلق می گیرد و دوره بازپرداخت آن ۱۰ســاله است. به 
گزارش ایسنا، نمایندگان مجلس در راستای حمایت از 
خانواده ها و بحث فرزندآوری در ســال آینده،  ۳۰۰ هزار 
میلیارد تومان تسهیلات را به ازدواج، فرزندآوری، ودیعه 
یا خرید یا ساخت مسکن اختصاص دادند که با موافقت 
شورای نگهبان روبه رو شد، در این میان واگذاری »زمین 
رایگان« به خانواده های دارای چهار فرزند و بیشتر نیز در 
راســتای حمایت از فرزندآوری، از سوی شورای نگهبان 
به تایید رسید. به گفته سخنگوی شورای نگهبان ۳۰۰ 
همت برای تســهیلات ازدواج، فرزندآوری ودیعه، خرید 
یا ساخت مسکن پیش بینی شــده بود که این موضوع 
به تأیید شورای نگهبان رسید. البته درخصوص کفایت 
منابــع و اولویت بندی موارد، همچنیــن ترتیب اعطای 
تســهیلات، ابهاماتی جزئی وجود داشــت. افزایش وام 
ازدواج برای زوج زیر ۲5 سال و زوجه زیر ۲۳ سال به ۳5۰ 
میلیون تومان و برای ســایر افراد که ۳۰۰ میلیون تومان 
اســت، خلاف قانون اساسی شناخته نشد. همچنین 
حکم مربوط به واگذاری زمین رایگان به خانوارهای بالای 
۴ فرزند و بیشــتر زیر ۲۰ سال نیز خلاف موازین شرع و 

قانون اساسی شناخته نشد.
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معمولًا در حوزه ســاماندهی کودکان در موقعیت خیابان 
سه نوع رویکرد وجود دارد. رویکرد اول طرح های سرکوبی 
اســت که طی آن کودکان به صورت ضربتی شناســایی و 
بعد به خانه های شان منتقل می شوند. ایده اصلی در این 
رویکرد این است که کودک دیگر در چهارراه نباشد و چهره 
شــهر را مخدوش نکند. رویکرد دوم حمایتی است، مانند 
شــرایطی که مردم به این کودکان پول می دهند، اما سایر 
حقوق کودک موردتوجه قرار نمی گیرد. در مدل ســوم هم 
کرامت، هم حقوق کودک رعایت می شود و ما با اتکا به این 
رویکــرد طرح اخیر را تدوین کرده ایم. آنها حق بقا و رشــد 
دارند و به دلیل کار در چهارراه ها دچار آسیب های جسمی 
می شــوند یا با موادمخدر درگیر می شوند، اگر زباله گردی 
کنند نیز دچار بیماری می شوند. علاوه بر آن ممکن است 
مورد سوءاســتفاده، بهره کشی و خشــونت قرار گیرند که 
باید در برابر آن محافظت شــوند. علاوه بر این، حق تامین 
مایحتــاج اولیه زندگی مانند مســکن و تغذیــه هم باید در 
نظر گرفته شــود، این افراد باید کودکی کنند و تاکید این 
طرح بر خانواده محوری اســت. در ایــن آیین نامه یکی از 
طرح های ساماندهی که ســال 8۴ تدوین شد، چهار نوع 
مرکز در نظر گرفته شــده بود که ایراد اصلی آن مرکزمحور 
بودن اســت؛ چون ممکن بود ظرفیت این مراکز تکمیل و 

طرح  متوقف شود.
Ó  وضعیــت خانوادگــی این کــودکان بــه چه صورت 

است؟
بیــش از ۹۰ درصد کــودکان خیابانی، خانــواده دارند و 
لازم نیســت آنها را به مرکز خاصی منتقل کنیم؛ بنابراین 
بایــد کــودک را به خانــواده تحویــل  دهیــم. در بعضی 
موارد که خانــواده از کودک بهره کشــی می کند، از آنها 
تعهــد می گیریم که در صورت مشــاهده دوبــاره کودک 
در خیابــان، بــا آنها برخورد می شــود. ما چنــد خانواده 
افغانســتانی را به دلیل سوءاســتفاده از کــودکان رد مرز 
کردیــم؛ چــون در این طرح مقررشــده هــر خانواده ای 
که از مهاجران باشــد و فرزنــدش در خیابان کار کند، رد 
مرز می شــود. ازطرف دیگر اگر خانواده ای به کمک نیاز 
داشته باشد مورد حمایت قرار می گیرد؛ چون در صورت 
تداوم شــرایط، فرزنــد آنها دوباره بــرای کار به خیابان بر 
می گردد. این حمایت هم یا به صورت توان افزایی شغلی 
اســت یا مالی. اگــر کودک خانواده ، صلاحیت نداشــته 
باشــد، باید به مدارس شــبانه روزی یا بهزیســتی منتقل 
شــود. در این شــرایط یا خانواده جایگزینی بــرای او در 
نظر گرفته می شود یا امکان ادامه زندگی بهتر یا در مراکز 
زندگی بهتــری برایش فراهم شــود. این رونــد می تواند 

تضمین کننده موفقیت طرح باشد.
Ó تا امروز چند کودک مورد حمایت قرار گرفته اند؟ 

ایــن طرح از اواســط دی مــاه در تهران اجرا شــد که یک 
مرحله از آن به صورت آزمایشــی بود و الان با گســتردگی 
بیشتری انجام می شود. تا امروز ۱5۰ کودک مورد حمایت 
قرار گرفته اند و حتی یک کودک هم به مراکز ســاماندهی 
منتقل نشــده است. چهار ون در سطح شــهر وجود دارد 
که شــهرداری تامین کرده و نیروهای پلیس و مددکار هم 
حضور دارند. این نیروها توسط مرجع ملی حقوق کودک 
آموزش دیده اند. در طرح های قبلی تمایزی بین کودک با 
معتاد و متکدی در نظر گرفته نمی شــد، اما حالا نیروهای 
آموزش دیــده، گاهی دو روز هــم منتظر می مانند تا با یک 
کودک ارتباط دوســتانه برقرار و اعتمــاد او را جلب کنند. 
طرح به صورت ضربتی نیست و براساس برقراری ارتباط با 
کودک و خانواده پیش می رود. داخل این ون ها بسته های 

غذا و پوشــاک قرار داده شــده کــه به خانــواده و کودک 
داده می شــود. بعد از آشــنایی و ارتباط گرفتن با کودک، 
مددکاران به خانــه او مراجعه می کنند، اطلاعات خانواده 
نیز ثبت می شــود. در صــورت لزوم، نیازهــای خانواده از 
ســوی بهزیســتی برطرف می شــود. شناســایی از طریق 
اســکن چشــم هم انجام و اطلاعات کودک ثبت می شود. 
طــرح بــا مشــورت متخصصــان برنامه ریــزی و کلیت آن 
پذیرفته شده است. علاوه بر آن، فرآیندی برای آن ترسیم 
شده که توســط یک گروه فرآیندنگار در حال نهایی شدن 
است و به زودی به یک الگوی ملی برای حمایت از کودکان 

خیابانی تبدیل می شود. 
Ó این کودکان چطور شناسایی می شوند؟ 

تاکید طرح بر این اســت که هیچ کودکی نباید در خیابان 
رها شــده باشــد. کودکان در موقعیت خیابان دسته های 
مختلفی دارند؛ بعضی از آنها درگیر برخی جرائم شده اند، 
دسته دیگر کودکان کار هستند که به شیوه های مختلفی 
کار می کننــد و به صــورت مجــزا در ۶ دســته شناســایی 
شده اند. دسته دیگر هم مورد تکدی قرار می گیرند؛ یعنی 
در کنار یک فرد متکدی می نشــینند یا همراه با مادر و پدر 
خود دستفروشی می کنند. دسته دیگر هم کودکانی اند که 

دوره گردی می کنند؛ چون از مدرسه فرار کرده اند. 
Ó  گفته می شــود باندهایی در ارتباط بــا کار کودکان 

فعال هســتند و مافیایی تشکیل داده اند. این باندها 
را شناسایی کرده اید؟

همزمان بــا اجرای طــرح، پلیــس هم پیگیر شناســایی 
باندهای درگیر این موضوع است و در صورت شناسایی با 
آنها برخورد می شــود. بخش عمده ای از کودکان خیابانی 
کار می کنند و بخش عمده ای را شــامل می شــوند. شاید 
بتــوان گفــت ۹۰ درصــد کودکانی کــه در خیابان حضور 
دارند، کودک کار به حســاب می آیند. دســته ای دیگر که 
درگیر مواد مخدر می شــوند آمار بســیار کمی دارند که از 
جای دیگر تغذیه می شــوند. به ما گزارش شده که برخی 
از افراد وقتی از کشــورهای همجوار وارد ایران می شــوند، 
آدرس هایی در اختیارشــان قرار داده می شــود تا به آنجا 
برونــد و کار کنند. تــا امروز هنوز در شناســایی های خود 
بیشــتر با بچه هایی روبه رو شدیم که یا شــخصاً آمده اند یا 
خانواده آنها را برای کار فرســتاده اســت. تعداد کودکانی 
کــه درگیر بحث های ســازمان یافته هســتند، بســیار کم 
اســت. گاهی گفته می شــود که تعداد زیــادی از کودکان 
توســط باندها به کار گرفته می شــوند، امــا تصور می کنم 
که این موضوع مطرح می شــود تا اجــرای این طرح ها را 
دشوار کند. طبیعتاً اگر خانواده از نظر مالی تامین نشود، 
چهارراه به محلی برای تامین مالی تبدیل می شود. برخی 
از افــراد هم برای خودشــان ســرقفلی ایجــاد می کنند تا 
کودکان دیگر از آن اســتفاده کنند. تــا این لحظه هنوز به 
باند خاصی برنخوردیم. سال گذشته ورودی زیادی از افراد 
غیر ایرانی داشتیم که بار جدیدی را به سازمان های مرتبط 
وارد می کنــد. آنها در کشــور خــود گرفتاری های خاصی 
داشتند و به ایران آمدند تا وضعیت معیشت بهتری داشته 
باشــند و در ایــن روند از کــودکان نیز برای کار اســتفاده 

می کنند.
Ó  ،آخریــن آمار کــودکان خیابانی شناســایی شــده 

تغییری کرده است؟
هنوز آمار دقیقی از این کودکان در کل کشــور نداریم، اما 
تخمین زده می شــود، 8۰ درصد کودکان خیابانی معمولًا 
در تهران شناســایی می شوند و این آمار در شهرهای دیگر 
پایین است. مردادماه امســال برنامه ای به همه استان ها 

بیــش از 20 ســال از آغــاز طرح هــای ســاماندهی کــودکان کار در کشــور می گذرد و 
نهادهــای متعــددی در اجــرای آن درگیــر بوده اند. از ســازمان بهزیســتی به عنوان 
متولی اصلی تا شهرداری و نیروی انتظامی. با اینکه فعالان حوزه کار کودک بارها به 
ماهیــت این طرح ها انتقاد کــرده  و آن را بی نتیجه می دانند، نهادهای متولی مانند 
مرجع ملی حقوق کودک و بهزیستی آن را مؤثر می دانند و آمارهایی از کاهش تعداد 
کــودکان خیابانی اعــام کرده اند. کــودکان کار و خیابان، تنها بخشــی از کودکان در 
معرض آسیب شناخته می شــوند، اما آنها طیف های مختلفی دارند. تاش ها برای 
حــذف و نادیــده گرفتن این کــودکان اما بی نتیجه بوده. شکســت ایــن اقدامات از 
طرف مرکز پژوهش های مجلس هم تایید و در یک مطالعه دلایل آن هم اعام شد، 
حالا دو دهه بعــد از اجرای این طرح ها و موافقت ها و مخالفت های متعدد، برنامه 
تازه ای از دی ماه امســال آغاز شده که قرار است رویکرد تازه ای به حمایت از کودکان 
خیابانی داشته باشــد؛ رویکردی غیرضربتی، مستمر و همراه با حمایت از خانواده. 
بااین حــال اما هنوز هم نقدهای زیادی به آن وارد اســت. علــی کاظمی، دبیر مرجع 
ملی حقوق کــودک، درباره طرح جدیــد حمایت از »کــودکان در موقعیت خیابان« 
 ً به هم میهن توضیح می دهد. طبق گفته های کاظمــی، طرح جدید، رویکردی کاما
متفاوت با طرح های ضربتی پیشین دارد؛ قرار است در این طرح، حمایت از خانواده 

و کودک در اولویت باشد.

خبرنگار گروه جامعه
سارا سبزی

در بعضی موارد که 
خانواده از کودک 

بهره کشی می کند، از 
آنها تعهد می گیریم که 

در صورت مشاهده 
دوباره کودک در 

خیابان، با آنها برخورد 
می شود. ما چند 

خانواده افغانستانی را 
به دلیل سوءاستفاده 
از کودکان رد مرز 

کردیم؛ چون در 
این طرح مقررشده 
هر خانواده ای که 

از مهاجران باشد و 
فرزندش در خیابان 

کار کند، رد مرز 
می شود

تغییر ترکیب تابعیتی 
اـر اـن ک کودک

 گفت وگو با علی کاظمی 
 دبیر مرجع ملی حقوق کودک 

 درباره جزئیات طرح جدید ساماندهی 
کودکان کار و خیابان

Ó  طرح جدید چه تفاوت هایی با طرح های ساماندهی 
قبلی دارد؟ 

بســیاری از طرح هــای قبلــی در قالب یک پــروژه انجام 
می شد و برخی از اساتید دانشگاه یا مدیران طراحی آن را 
انجام می دادند، بعد از اجرا به پایان می رسید و ادامه پیدا 
نمی کرد. پیش فرض طرح های ســاماندهی پیشــین این 
بود که بــا یک بار اجرا به نتیجه برســد و بعد از اجرای آن، 

کودکان گروه هدف دیگر به خیابان برنگردند. 
Ó مبنای قانونی طرح چیست؟ 

طــرح فعلی مبتنی بــر آیین نامــه اجرایی مــاده ۶ قانون 
حمایــت از اطفال و نوجوانان اســت. در این آیین نامه که 
ســال گذشــته توســط هیئت وزیران تصویب شد، کودک 
خیابانی و فرآیند حمایت از او کاملًا تعریف شــده اســت. 
ویژگــی اصلی طرح جدید این اســت که اجرای آن موقت 
نیســت و به صــورت مســتمر ادامه دارد و بــه صورت یک 
تکلیف دائمی اجرا می شــود؛ چون ممکن است کودکان 
دیگــری نیز به آمــار کــودکان خیابانــی افزوده شــوند و 
دســتگاه ها باید آمادگی ســاماندهی موارد تازه را داشــته 
باشــند. شــروع ایــن طرح نیــاز به حجــم کار بیشــتری 
دارد؛ چــون این کودکان مدت ها رهــا بوده اند و حالا باید 
ساماندهی شوند. ازسوی دیگر در این طرح مشارکت همه 
دســتگاه ها به صورت مستمر تعریف شــده، در قانون هم 
روی آن تاکید شــده و عملًا دادســتانی تهران، شهرداری 
تهران، بهزیستی، فراجا، مرجع ملی حقوق کودک، اتباع، 
بیمارســتان ها، آموزش وپرورش و... درگیر شــده اند. روی 
این رویه کاری هم انســجام زیادی وجود دارد. در گذشته 
بهزیســتی کار را آغاز می کرد و سایر دســتگاه ها در ادامه 
می پیوســتند و کمک می کردند، اما حــالا به صورت چند 

نهادی و مشارکتی پیش می رود.
Ó  در این طرح خانواده کودکان هم مورد حمایت قرار 

می گیرند؟
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